„ giminis sui curas, causæ hujus cognitionem
 „ repeti jussit à memorata S. Congregatione
 „ Concilii, quam voluit coram se haberi, ut au-
 „ ditis Eminentissimorum Patrum sententiis, ipse
 „ demum, quid hac in re tenendum foret, su-
 „ premo suo pronuntiaret oraculo. Cum igitur
 „ Congregatio præfata sub diem 13, Maji curren-
 „ tis Anni 1741. coram sanctitate sua fuerit ha-
 „ bita, idem Ssmus D. N. spacio aliquo tempo-
 „ ris ad rem secum expendendam accepto, hanc
 „ nuper declarationem & instructionem exarari
 „ præcepit, quâ veluti certâ Regulâ ac normâ
 „ omnes Belgii Antistetes, Parochi, earumque
 „ Regionum Missionarii & Vicarii Apostolici de-
 „ inceps in hujusmodi negotiis uti debeant. Primo
 „ scilicet quod attinet ad matrimonia ab Hæreti-
 „ cis inter se in locis fœderatorum Ordinum de-
 „ minio subjectis celebrata, non servatâ formâ
 „ per Tridentinum præscriptâ, licet sanctitas sua
 „ non ignoret alias in casibus quibusdam particu-
 „ laribus, & attentis tunc expositis circumstan-
 „ tiis sacram Congregationem Concilii pro eor-
 „ um invaliditate respondisse, ætque camen
 „ compertum habens, nihil adhuc generatim &
 „ universè super ejusmodi matrimoniis fuisse ab
 „ Apostolica Sede definitum, & alioquin oportere
 „ omninò, ad consulendum universis fidelibus
 „ bus in iis locis degentibus, & plura averten-
 „ da gravissima incommoda, quid generaliter de
 „ hisce matrimoniis sentiendum sit, declarare.
 „ Negotio maturè perpenso, omnibusque ratio-
 „ num momentis hinc inde sedulò libratis, decla-
 „ ravit, statuitque : *Matrimonia in dictis fœde-*
 „ *rati Belgii Provinciis inter Hæreticos usque modo*
 „ *contracta, quæque impofterum contrahentur, et*

„ *amfi forma à Tridentino præscripta, non fuerit*
„ *in iis celebrandis servata, dummodo aliud non*
„ *obstiterit Canonicum impedimentum, pro validis*
„ *habenda esse, adeoque si contingat utrumque*
„ *conjugem ad Catholicæ Ecclesiæ sinum se reci-*
„ *pere, eorum quo antea conjugali vinculo ip-*
„ *fos omninò teneri, etiamsi mutus consensus*
„ *coram Parocho Catholico ab eis non renove-*
„ *tur; sin autem unus tantùm ex conjugibus sive*
„ *masculus, sive fœmina convertatur, neutrum*
„ *posse quàm diu alter superstes erit, ad alias nup-*
„ *tias transire. Quod verò spectat ad ea con-*
„ *jugia, quæ pariter in iisdem fœderatis Belgii*
„ *Provinciis, absque forma à Tridentino statuta*
„ *contrahuntur à Catholicis cum Hæreticis, sive*
„ *Catholicus vir Hæreticam fœminam in matri-*
„ *monium ducat, sive Catholica fœmina Hære-*
„ *tico viro nubat, dolens imprimis quàm maxi-*
„ *mè sanctitas sua, eos esse inter Catholicos quî*
„ *insano amore turpiter dementati, ab hisce*
„ *detestabilibus connubiis, quæ S. Mater Eccle-*
„ *sia perpetuò damnavit, atque interdixit, ex*
„ *animo non abhorrent, & profus abstinere*
„ *dum sibi non ducunt, laudansque magno-*
„ *pere zelum illorum antistitum, qui severiori-*
„ *bus propositis spiritualibus pœnis, Catholicos*
„ *coercere student, ne sacrilego hoc vinculo se*
„ *se Hæreticis jungant: Episcopos omnes, Vi-*
„ *carios Apostolicos, Parochos, Missionarios,*
„ *& alios quoscunque Dei, & Ecclesiæ fideles*
„ *Ministros in iis partibus degentes, seriò gravi-*
„ *terque hortatur & monet, ut Catholicos utri-*
„ *usque sexûs ab hujusmodi nuptiis in propriarum*

L

ani-

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. IV.

„ animarum perniciem ineundis quantum pos-
 „ sunt, abherreant, easdemque nuptias omni
 „ meliori modo intervertere atque efficaciter
 „ impedire satagant. At si fortè aliquod hujus
 „ generis Matrimonium Tridentini formâ non
 „ servatâ ibidem contractum jam sit, aut im-
 „ posterum (quod Deus avertat) contrahi con-
 „ tingat, declarat sanctitas sua matrimonium hu-
 „ jusmodi, *alio non concurrente Canonico impedi-*
 „ *mento*, validum habendum esse, & neutrum
 „ ex conjugibus, donec alter eorum supervixerit,
 „ ullatenus posse, sub obtentu dictæ formæ non
 „ servatæ novum matrimonium inire; id verò
 „ debere sibi potissimè in animum inducere con-
 „ jugem Catholicum, sive virum sive foeminam,
 „ ut pro gravissimo scelere, quod admisit, pe-
 „ nitentiam agat, ac veniam à Deo precetur,
 „ coneturque pro viribus alterum conjugem à
 „ verâ fide deerrantem, ad gremium Catholicæ
 „ Ecclesiæ pertrahere, ejusque animam lucrari,
 „ quod porrò ad veniam de patrato crimine impe-
 „ trandum opportunissimum foret; sciens de
 „ cætero, ut mox dictum est, se istius matri-
 „ monii vinculo perpetuò ligatum iri. Ad hæc
 „ declarat sanctitas sua, ut quidquid hætenus
 „ sancitum dictumque est de matrimoniis sive ab
 „ Hæreticis inter se, sive inter Catholicos & Hæ-
 „ reticos in his locis fœderatorum Ordinum
 „ Dominio in Belgio subjectis, sancitum, dictum-
 „ que intelligatur etiam de similibus matrimoniis
 „ *extra fines Dominiæ eorundem fœderatorum Or-*
 „ *dinum contractis ab iis, qui addicti sunt legioni-*
 „ *bus, seu militaribus copiis, qui ab iisdem fœde-*
 „ *rativis Ordinibus transmitti solent ad custodiendas,*
 „ *munitionesque arces conterminas vulgò dictas de*
 „ Ba.

» *Bariera* ; ita quidem , ut Matrimonia ibi præ-
» ter Tridentini formam , sive inter Hæreticos
» utrimque , sive inter Catholicos & Hæreticos
» inita , valorem suum obtineant , dummodo
» uterque conjux ad easdem copias sive legiones
» pertineat , & hanc declarationem vult sanctitas
» sua complecti etiam *civitatem Mosæ Trajectensis*
» à *Republicâ fœderatorum Ordinum* : *quamvis*
» *non jure Domini* , sed *tantum oppignorationis* , ut
» *ajunt* , nomine *possessam* . Tandem circa con-
» jugia , quæ contrahuntur vel in Regionibus
» Principum Catholicorum , ab iis , qui in pro-
» vinciiis fœderatis domicilium habent , vel in
» fœderatis Provinciis , ab habentibus domicilium
» in Regionibus Catholicorum Principum , nihil
» sanctitas sua de novo decernendum , aut decla-
» randum esse duxit , volens , ut de iis juxta ca-
» nonica Juris communis principia , probatasque
» in similibus casibus aliàs editas à sacrâ Concilii
» Congregatione resolutiones , ubi disputatio
» contingat , decidatur ; & ita declaravit , sta-
» tuitque , ac ab omnibus imposterum servari
» præcepit . Die 4. Novembris 1741.

A. Card. Gentili S. C. Conciliis
præf.

C. A. Arch. Philippens Secret.

Ex præmissis

Deduces *seqq.* 1. Certum est nunc valere Ma- 16.
trimonia in Provinciis fœderati Belgii , id est in
Hollandiâ , Selandiâ , Frisiâ , Belgio &c. sive
Hæreticorum inter se sive Catholicorum cum Hæreticâ
coram Prædicante , sine Parocho Catholico co-
ram testibus contracta ; idem tenet de locis præ-
sidiorum sive *Barrierâ* , & trajecto ad Mosam mo-
do uterque conjux ad copias Ordinum fœdera-
torum

17. torum pertineat. 2. Si Legio Ordinum fœderatorum hybernetur v. g. Colonia, vel alibi extra ditionem fœderatorum, personæ militares sive uterque sive unus sit Hæreticus, probabilius Coloniae validè contrahunt coram Parocho campestri sive Prædicante, modò adsint duo testes, & uterque pertineat ad Legionem, quia talia Matrimonia in Hollandiâ & Barrierâ habentur pro validis, & Legiones Hollandicæ extra Hollandiam gaudent eodem jure vel dissimulatione Ecclesiæ, quo gauderent existentes in Patriâ, quia centeri possunt velur Parochiæ cum suo Pseudo - Parocho ambulantes; ex eadem ratione miles Hollandus A catholicus (idem est de Saxonico, Prussico &c.) ubique etiam in locis coram Prædicante Legionis suæ validè ducit Catholicam ad suam Legionem pertinentem, si verò ad Legionem suam non pertineat, Matrimonium erit invalidum, quia dissimulatio Ecclesiæ non est extendenda ultra casus receptos. *La Croix n. 736*
18. 3. Suprafata Declaratio BENEDICTI XIV, locum non habet in Hollandiâ quoad sponfos ex utràque parte Catholicos, ita ut apud omnes certum sit, hos sine Parocho proprio sive Catholico contrahere matrimonium invalidè; idem est, si contrahant cum alio impedimento dirimente. Sed quid de Hæreticis ibidem cum impedimento Ecclesiastico v. g. consanguinitatis, affinitatis, cognationis spiritualis, criminis &c. Matrimonia contrahentibus? 4. Si impedimentum ab Ecclesiâ soleat dispensari, & stylus curiæ non sit contrarius, ad summum est probabile ejusmodi matrimonia valere, ideoque tunc tenenda sunt quæ dixi *Cas. CVI, n. 22. & 29.* 4. Præmissa declaratio non comprehendit loca subjecta Principi

Catholico v.g. Franciam, Bohemiam, Juliam, Patriam Montensem &c. Ideòque si ibidem Parochus Catholicus haberi possit, non videtur satis probabile, quòd valeant Matrimonia sine Parocho proprio contracta, quia ibi consuetudo contraria cum tacito consensu Superioris locum non habet, cum non tantum Ecclesia, sed & ipsi Principes Catholici sæpè reclament: estque hoc verum, etiamsi unus, vel uterque contrahentium sit hæreticus, adhuc enim contrahi debet coram Sacerdote Catholico, si haberi possit, neque valet contractum coram Magistratu vel Ministro hæretico, ut declaravit S. Congreg. 2. Maji 1676. 1677. 1696. apud Neusser d. 182. q.2. Schmaliz. n. 115.

5. Pastor Catholicus licitè assistit Matrimoniis Hæreticorum in suâ Parochiâ habitantium, absque tamen benedictione, tum quia est verus eorum Parochus, tum quia post Conc. Constant. non est prohibitum communicare cum hæreticis in sacris, aut politicis, nisi sint nominatim denunciati, neque ipse tanquam Minister confert Sacramentum indignis, sed tantum assistit tanquam testis qualificatus. *Laym. sup. n. 8.* e contra Matrimonium contrahere coram Ministro A catholicò, vel ab eo benedictionem accipere juxta *Less. in auctuario Casu 24.* videtur esse per se malum, & nequidem ad evitandam gravem pœnam permisum, quia est in facto profiteri ipsum esse verum Ecclesiæ Ministrum: comparere tamen coram Ministro vel Magistratu A catholicò ex causa merè politica, v.g. ut inscribantur tanquam veri conjuges, & proles habeantur legitimæ (quamvis adfit aliqua politica congratulatio, concio, preces vel etiam verba significantia Matrimonium)

non videtur per se malum, ideòque ex gravi causa permissum. *Less. l. c. Verjuys tr. 13. a. 7.*

Modo ante vel post illum actum coram suo Parocho Catholico & testibus Matrimonium verè contrahant, nam id ni fiat, Matrimonium illorum erit invalidum, uti & ante declarationem supra allatam, talia Matrimonia, semper & ab omnibus habita sunt invalida, ut supra insinavi, & videre est ex Relationibus Episcoporum Brugensis & Antvverpiensis ad E. E. Cardinales S. Concilii Trid, interpretes super Matrimoniis Hollandiæ &c. quæ simul cum præfata declaratione editæ sunt. Neque taliter coram prædicante aut Magistratu civili comparentes simulant Sacramentum (sicut nec is, qui ex gravi metu cum impedimento Matrimonium init, ut dixi *Cas. 88. n. 30.*) sed ex gravissimâ causâ, nempe scilicet proles nascituræ apud A catholicos habeatur pro spuris ac illegitimis, faciunt quantum possunt, quare etiam talia Matrimonia, quamdiu in facie Ecclesiæ non sunt ratificata, solum habent vim sponsalium, & probabiliùs inducunt impedimentum publicæ honestatis juxta dicta *Cas. CIX. n. 14. & 20.*

6. Probabiliùs non valent Matrimonia Catholicorum & Hæreticorum sine Parocho Catholico contracta Augustæ, Ratisbonæ, Argentoratis, aliisque Urbibus Germaniæ, in quibus Catholici cum Hæreticis permixtim vivunt, quia in his Trid. est publicatum, & regimen ex parte est Catholicum, & Parochus Catholicus facile haberi potest, & declaratio BENEDICTI XIV. ad hæc loca se non extendit, uti se extendit ad incolas Trajecti ad Mosam.

7. Si quis per Saxoniam, Prussiam, vel 22.
alia loca, ubi Trid. promulgatum, vel recep-
tum non est, tanquam viator vel peregrinus
transeat, potest ibi clandestinè contrahere, quia
contractus sortitur forum loci; si verò quis tran-
seat per loca, ubi Trid. receptum est, non po-
test nequidem coram Parocho loci contrahere,
nisi sit vagus, aut ducat sponsam ibidem domi-
cilium habentem. *Ratio est*, quia cùm non in-
tendat ibi per majorem partem anni subsistere,
nullum ibi habet domicilium: econtrà si habeat
animum ibi per majorem partem subsistendi, vel
sit vagus, statim primâ horâ coram Parocho loci
contrahere potest. Vide dicta *hic supra n. 12.*
& 13.